
 

  

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 

C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484 

 

DETERMINAZIONE  N.  921  del   16/11/2023  
 

SETTORE 2 / ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

Oggetto : BANDO PUBBLICO PER IL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE E 

CONTESTUALE ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE POSTEGGIO FUORI 

MERCATO  

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA la L.R.C. n. 7 del 21.04.2020 (Testo Unico sul commercio – Regione Campania); 
VISTI gli artt. 7 e 53 della L.R.C. n. 7 del 21.04.2020; 
VISTO il D.lgs 59 del 2010; 
VISTA l’intesa sui criteri per l’assegnazione di posteggi sulle aree pubbliche sancita in 
sede di Conferenza Unificata Stato-Regioni del 5 luglio 2012, pubblicata sulla G.U. n. 79 
del 4 aprile 2013, in attuazione dell’articolo 70, comma 5, del Decreto Legislativo 26 marzo 
2010 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 18.07.2003 e modificato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 01.07.2005 ed integrato dalla Legge Regione 
Campania n. 7 del 21.04.2020;  
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, art. 1 
commi da 816 a 845 della Legge 160/2019, approvato con Delibera di C.C. n. 28 del 
15.06.2023;  
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 15.04.2023, con la quale è stata 
deliberata l’istituzione di n. 2 posteggi decennali siti fuori l’area mercatale, e precisamente:  
“POSTEGGIO FUORI MERCATO di mq 25 sito in località Via Delle Rose, precisamente incrocio Via Savino – Via 

Mariano Maresca, destinato al commercio ambulante di prodotti alimentari ortofrutticoli in orario antimeridiano, 

dalle ore 7.00 alle ore 13.00 di ogni giorno, escluso il lunedì, e dalle ore 18.00 alle ore 24.00, di ogni giorno, destinato 

ad attività di somministrazione di alimenti e bevande.  

POSTEGGIO FUORI MERCATO di mq 25 sito in località Piazza della Repubblica destinato ad attività di 

somministrazione di alimenti e bevande dalle ore 18.00 alle ore 24.00, di ogni giorno”.  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla assegnazione di posteggi di cui innanzi, nel 
rispetto dei criteri di cui alla legge Regionale della Campania n. 7 del 21 aprile 2020 art. 55; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
IN VIRTÙ del Decreto del Sindaco n. 16 del 31.10.2023, conferente allo scrivente la nomina 
di Funzionario Responsabile del II Settore – Attività Produttive, attributiva degli 
adempimenti di cui alla fattispecie in esame; 

DETERMINA 
1. INDIRE PUBBLICA SELEZIONE PER IL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE E CONTESTUALE 

ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DECENNALE, E COMUNQUE SINO AL 31.12.2032, DI N. 2 

POSTEGGI ISOLATI SITI FUORI L’AREA MERCATALE PER UNA SUPERFICIE DI OCCUPAZIONE DI 

MQ 25, INDIVIDUATI COME SEGUE: 



 

  

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 

C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484 

- POSTEGGIO FUORI MERCATO sito in località Via Delle Rose, precisamente 
incrocio Via Savino – Via Mariano Maresca, destinato al commercio ambulante di 
prodotti alimentari ortofrutticoli in orario antimeridiano, dalle ore 7.00 alle ore 
13.00 di ogni giorno, escluso il lunedì, e dalle ore 18.00 alle ore 24.00 di ogni giorno 
destinato ad attività di somministrazione di alimenti e bevande; 

- POSTEGGIO FUORI MERCATO sito in località Piazza della Repubblica destinato 
ad attività di somministrazione di alimenti e bevande dalle ore 18.00 alle ore 24.00 
di ogni giorno;  

2. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE AL BANDO: 
Possono partecipare al presente bando i soggetti di diritto, anche se organizzati in 
cooperative, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 7 della L.R. n. 7 del 21 aprile 2020 “ 
Testo Unico sul Commercio” ai sensi del quale:  
1. All’esercizio in qualsiasi forma delle attività commerciali disciplinate dal presente testo unico si 
applicano le disposizioni in materia di requisiti di onorabilità di cui all’articolo 71, commi 1, 2, 3, 4 
e 5, del decreto legislativo 59/2010.  
2. L’esercizio dell’attività di vendita al dettaglio di prodotti appartenenti al settore merceologico 
alimentare e l’esercizio di somministrazione di alimenti e bevande sono subordinati al possesso di 
almeno uno dei requisiti professionali di cui all'articolo 71, commi 6 e 6-bis del decreto legislativo 
59/2010. 
In caso di società, il possesso dei requisiti di cui al citato art. 7 è richiesto con riferimento al 
legale rappresentante o altra persona preposta all’attività commerciale ex D.lgs 59/2010;  
Ogni operatore potrà presentare una sola istanza.  
 

3. STABILIRE I SEGUENTI CRITERI PER LA VALUTAZIONE DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

ALLA PROCEDURA:  
I posteggi saranno assegnati mediante stesura di graduatoria degli aventi diritto, in 
relazione ai criteri stabiliti dall’ art. 55 della L.R. n. 7/2020 e cioè:  
1° criterio: anzianità di iscrizione al Registro delle Imprese quale impresa attiva.  
L’anzianità è riferita a quella del soggetto titolare dell’impresa al momento della 
partecipazione alla selezione, sommata a quella dell’eventuale dante causa. Si precisa che 
l’anno di riferimento per il calcolo della/e annualità tiene conto della corrispondenza con 
il settore merceologico posto a bando.  
2° criterio: a parità di anzianità si terrà conto del maggior numero di presenze maturate 
sul territorio comunale per l’attività di commercio su aree pubbliche fuori mercato (escluse 
le annualità di sospensione COVID-19 2020 e 2021); 
 
A parità di punteggio si seguirà l’ordine numerico in senso crescente di protocollazione 
delle istanze.  

4. PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 
La domanda di partecipazione deve essere inoltrata esclusivamente sul modello 
predisposto d’ufficio ed allegato al presente bando quale parte integrante (e pubblicato sul 
sito internet www.comune.pianodisorrento.na.it) e recapitata all’ ente comunale 

mediante pec all’ indirizzo: protocollo@pec.comune.pianodisorrento.na.it  A PENA DI 

ESCLUSIONE. 

http://www.comune.pianodisorrento.na.it/
mailto:protocollo@pec.comune.pianodisorrento.na.it


 

  

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 

C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484 

 
Nella domanda di partecipazione i richiedenti dovranno indicare, tra l’altro: 
❑ di essere iscritti al Registro delle Imprese e relativo numero e data di iscrizione ( 

corrispondente al medesimo settore merceologico posto a bando);  
❑ il numero delle presenze sul territorio comunale maturate in posteggi fuori mercato 

(escluse le annualità 2020-2021 di sospensione COVID-19); 
❑ di essere in possesso dei requisiti morali previsti dai commi 2 e 4, dell’art. 5 del D. Lgs 

n. 114/98 come modificati dall’ art. 71 del D. Lgs. N. 59/2010; 
❑ di non essere sottoposti a misure di vigilanza ai sensi della normativa antimafia;   
❑ (per i cittadini extracomunitari) di essere titolari di regolare permesso/carta di soggiorno, 

che vanno allegati all’ istanza, a pena di esclusione. 
❑ di essere, eventualmente, in possesso di autorizzazione per il commercio su aree pubbliche 

n. ……………… rilasciata dal Comune di…………… oppure S.C.I.A. per il commercio in 
forma itinerante presentata al Comune di ………… in data………………;  

❑ di essere in regola con gli obblighi connessi alla regolarità contributiva previsti dalla 
normativa vigente;  

❑ che non sussistono nei propri confronti cause di divieto, decadenza o sospensione di cui 
all’art. 67 del D.lgs n. 159/2011 “ Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione”;  

 
Alla domanda andranno allegati i seguenti documenti: 

a) fotocopia di valido documento di riconoscimento del titolare/legale 
rappresentante; 

b) visura camerale aggiornata all’ anno 2023; 
c) Carta di esercizio ai sensi dell’art. 53 L. R. n. 7/2020, eventualmente posseduta;  
d)  (per gli operatori del settore alimentare) Notifica delle attività a carattere alimentare 

resa ai sensi dell’art. 6 Reg. CE n. 852/2004 o avvenuta registrazione da parte 
dell’Azienda Sanitaria di competenza; 

e) ( solo se in possesso) autorizzazione al commercio su area pubblica n…….. rilasciata 
dal Comune di …….. in data ……….; oppure S.C.I.A. n……. presentata al Comune 
di ……….. in data………………;  

f) ogni altro documento, ancorché non obbligatorio, che il richiedente ritenga utile alla 
redazione della graduatoria (ad esempio, atti notarili di fitto/cessione d’ azienda, 
giustificativi di sub-ingresso nelle presenze maturate) ; 

Si precisa che l’istanza dovrà essere inoltrata in bollo di € 16,00 A PENA DI ESCLUSIONE, ed 
ulteriore marca da bollo di pari importo sarà poi consegnata al momento della scelta del 
posteggio. 
LE ISTANZE DOVRANNO PERVENIRE, NELLE MODALITÀ SOPRA INDICATE, ENTRO E NON OLTRE 

IL GIORNO 18.12.2023 EVENTUALI ISTANZE INVIATE OLTRE TALE TERMINE SARANNO ESCLUSE.  
5. FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

La graduatoria sarà formata sulla base dei criteri di cui al punto 3) del presente bando con 
le seguenti modalità di attribuzione: 

- punti 1 per ogni anno di anzianità di iscrizione al registro Imprese quale impresa 
attiva, tenendo conto della corrispondenza nel settore merceologico posto a bando;  

a parità di anzianità di iscrizione  



 

  

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 

C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484 

- punti 1 per il numero delle presenze maturate sul territorio comunale per il 
commercio su aree pubbliche con posteggi fuori mercato (escluse le annualità 2020-
2021 di sospensione COVID-19); 

A parità di punteggio si seguirà l’ordine numerico in senso crescente di protocollazione 
delle istanze.  

6. CAUSE DI ESCLUSIONE 
Costituirà causa di esclusione dal concorso con consequenziale rigetto della domanda: 

- risulti presentata al protocollo oltre il termine di cui al punto 4);  
- sia stata trasmessa con modalità diverse da quelle previste dal presente bando;  
- la mancata indicazione delle informazioni previste nel modello di domanda, con 

particolare riferimento ad un recapito telefonico ed all’ indirizzo di posta 
elettronica certificata; 

- la mancata presentazione degli allegati richiesti dal modello di domanda; 
- la mancata sottoscrizione dell’istanza; 
- la mancata presentazione della SCIA/Registrazione sanitaria per il commercio e la 

somministrazione di generi alimentari. 
L’ Amministrazione comunale si riserva, comunque, di chiedere ulteriori integrazioni o 
documentazioni probatorie o comunque ritenute utili per l’approvazione definitiva della 
graduatoria, atti e documenti che dovranno essere forniti improrogabilmente entro la data 
richiesta dall’ ente, a pena di esclusione della procedura.  

 
7. PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA  

Il competente Servizio Attività Produttive provvederà a redigere la graduatoria secondo i 
sopraindicati criteri, e a pubblicare la relativa graduatoria contenente l’elenco dei 
nominativi degli aventi diritto, e delle eventuali riserve degli idonei, sul sito istituzionale 
del Comune.  
Avverso la graduatoria si possono presentare o far pervenire, solo ed esclusivamente 
tramite pec, osservazioni e/o documentazioni integrative entro e non oltre 15 giorni dalla 
data di pubblicazione. Qualora il termine scada in un giorno festivo, detto termine è 
prorogato al primo giorno successivo non festivo. 
Avverso il provvedimento definitivo di approvazione della graduatoria è possibile 
esperire ricorso al Tribunale amministrativo regionale. 
La procedura di assegnazione del posteggio si concluderà entro 90 gg dal termine utile per 
l’inizio della presentazione delle domande. 
L’ effettivo rilascio delle autorizzazioni sarà subordinato alla disponibilità delle aree, nel 
senso che non vi ostino sopravvenute ed imprevedibili motivazioni di ordine pubblico 
quali traffico, lavori pubblici, e situazioni di fatto non prevedibili al momento 
dell’indizione della presente procedura, nonché provvedimenti di carattere nazionale o 
regionale o comunale connessi e consequenziali.  
Il titolare dovrà assolvere al pagamento del canone unico determinato sulla base delle 
disposizioni previste dal “Regolamento Comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, approvato 
con Delibera di C.C. n. 28 del 15.06.2023, a cui si rimanda integralmente per l’applicazione 
del procedimento applicativo.  



 

  

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 

C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484 

L’ Amministrazione ha facoltà di sostituire gli operatori che risulteranno rinunciatari con 
quelli che seguono in ordine di graduatoria. La comunicazione di disponibilità dei 
posteggi, per questi ultimi, sarà data mediante pec o telefonicamente e l’accettazione 
dovrà essere formalizzata entro le 72 ore successive; per questo motivo, nell’ interesse dei 
partecipanti, si invita a fornire notizie precise e dettagliate in merito ai propri recapiti 
telefonici e di posta elettronica certificata. 
L’amministrazione non è responsabile per la dispersione delle comunicazioni, dipendenti 
dall’inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da tardiva 
comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali 
disguidi postali. 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati personali raccolti nel presente procedimento amministrativo sono trattati in modo 
lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o 
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti 
impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da 
garantire la sicurezza e protezione dei dati personali e l’esercizio dei diritti di cui agli artt. 
15 e ss. Reg. UE 679/2016, l’interessato potrà visitare il sito 
www.comune.pianodisorrento.na.it. Il Titolare del trattamento è il Comune di Piano di 
Sorrento.  

9. PREDISPORRE la pubblicazione del relativo bando all’albo pretorio online e sul sito 
www.comune.pianodisorrento.na.it – sezione “Amministrazione Trasparente > Bandi 
di Gara e Contratti” contestualmente al presente atto e sino al termine di scadenza per 
la presentazione delle istanze di partecipazione. 

 

 

 

Sul presente provvedimento lo scrivente Responsabile esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del Dlgs 

n. 267 del 2000 e del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente. 

 

  

Piano di Sorrento, 16/11/2023 Il Funzionario Responsabile 

 Ester Cacace / Arubapec S.p.a.  

 documento sottoscritto digitalmente 

 

http://www.comune.pianodisorrento.na.it/


        
 AL COMUNE DI PIANO DI SORRENTO 

Sportello Unico Attività Produttive 
Piazza Cota - 80063 – Piano di Sorrento (NA)  

Tel. 081 5344411/4447 – Fax 081 5321484 

protocollo@pec.comune.pianodisorrento.na.it  
www.comune.pianodisorrento.na.it                                                                                                                                         

Marca  
da 

 Bollo 
€ 16,00 

   

 
 

OGGETTO: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PUBBLICO PER IL RILASCIO DI 

AUTORIZZAZIONE E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE 

DECENNALE, E COMUNQUE FINO AL 31.12.2032, DI N. 2 POSTEGGI ISOLATI – 

FUORI AREA MERCATALE, IN LOCALITA’ VIA DELLE ROSE E PIAZZA DELLA 

REPUBBLICA.  
 

 
TERMINE DI SCADENZA PER L’ INVIO DELL’ ISTANZA 

ORE 12.00 DEL 18.12.2023  
  

 
 

Il sottoscritto 

 

 
 

Cognome   Nome   

 

Data di nascita   Cittadinanza   Sesso         o M         o F 

 

Luogo di nascita: Stato   Provincia __________ Comune  _________________________ 
 

Residenza: Provincia: ______________________ Comune  ____________________________ 
 

In Via/P.zza   n°   C.A.P.   

 

Telefono o Cellulare (obbligatorio) _______________________________________________________________________ 

 

____________________PEC (obbligatoria) ______________________________________ 
 

 

in qualità di: 
 

 

❑ Titolare dell’omonima impresa individuale 
 

 
 

 

❑  Legale rappresentante della società 
 

 

  
  

Codice Fiscale 
                 

 

  

Partita I.V.A. 
                 

  
Denominazione o ragione sociale   

  
Con sede nel Comune di   Provincia   

  
In via/p.zza   n°   C.A.P.   

  
Tel.  , pec_________________________________________________________ 

  
N° d’iscrizione al Registro Imprese   CCIAA di   
 

 Altre informazioni rilevanti_________________________________________________________________________________ 
 

 

mailto:protocollo@pec.comune.pianodisorrento.na.it


CHIEDE 
 

Alla S.V. di essere ammesso/a a partecipare al Bando pubblico per l’assegnazione di n. 2 posteggi a 

carattere decennale, e comunque con validità sino al 31.12.2032, siti fuori l’area mercatale per una 

superficie di occupazione di mq 25, individuati come segue:  

□ POSTEGGIO FUORI MERCATO di mq 25 sito in località Via Delle Rose, precisamente 

incrocio Via Savino – Via Mariano Maresca, destinato al commercio ambulante di prodotti 

alimentari ortofrutticoli in orario antimeridiano, dalle ore 7.00 alle ore 13.00 di ogni giorno, escluso 

il lunedì; 

□ e dalle ore 18.00 alle ore 24.00, di ogni giorno, destinato ad attività di somministrazione di 

alimenti e bevande;  

□ POSTEGGIO FUORI MERCATO di mq 25 sito in località Piazza della Repubblica destinato ad 

attività di somministrazione di alimenti e bevande dalle ore 18.00 alle ore 24.00, di ogni giorno;  

 

Consapevole che ai sensi dell’art. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, in caso di false dichiarazioni 

accertate dall’amministrazione procedente verranno applicate le sanzioni penali previste e la 

decadenza del beneficio ottenuto sulla base della dichiarazione non veritiera o di esibizione di atti 

falsi o contenenti dati non rispondenti a verità 

 

DICHIARA 
 

❑ di essere iscritti al Registro delle Imprese presso la CCIAA di _____________________ e 

precisamente dal ____________________n.____________________;  

❑ di aver maturato n. anno/i _____, mese/i_______, giorno/i__________ di presenze in 

posteggi fuori mercato sul territorio comunale (escluse le annualità 2020-2021 di 

sospensione COVID-19) : 

- dal_______________________al__________________;  

- dal_______________________al__________________; 

- dal_______________________al__________________; 

- dal_______________________al__________________; 

- dal_______________________al__________________; 

- dal_______________________al__________________. 

❑ di essere in possesso dei requisiti morali previsti dai commi 2 e 4, dell’art. 5 del D. Lgs 

n. 114/98 come modificati dall’ art. 71 del D. Lgs. N. 59/2010; 

❑ di non essere sottoposti a misure di vigilanza ai sensi della normativa antimafia;   

❑ (per i cittadini extracomunitari) di essere titolari di regolare permesso/carta di soggiorno, 

che vanno allegati all’ istanza, a pena di esclusione. 

❑ di essere, eventualmente, in possesso di autorizzazione per il commercio su aree 

pubbliche n. ……………… rilasciata dal Comune di…………… oppure S.C.I.A. per il 

commercio in forma itinerante presentata al Comune di ………… in data………………;  

❑ di essere in regola con gli obblighi connessi alla regolarità contributiva previsti dalla 

normativa vigente;  



❑ che non sussistono nei propri confronti cause di divieto, decadenza o sospensione di 

cui all’art. 67 del D.lgs n. 159/2011 “ Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione”;  

 
 
Ai sensi della D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” (privacy) i dati di 
cui sopra saranno utilizzati esclusivamente a fini istruttori nell’ambito dei relativi procedimenti, conservati 
agli atti e non soggetti a diffusione se non nei termini previsti dalle vigenti disposizioni di legge.  

 
 
ALLEGA alla presente (N.B. la mancata presentazione degli allegati è causa di 
esclusione dal bando di concorso): 
 
❑ Copia dell’autorizzazione amministrativa;  
❑ Fotocopia documento di identità in corso di validità;  
❑ Fotocopia del permesso di soggiorno in corso di validità; 
❑ Copia certificato iscrizione al registro delle imprese o visura camerale; 
❑ (per i posteggi a carattere alimentare) SCIA o Registrazione igienico-sanitaria ai sensi dell’ 

art. 6 Reg. CE n. 852/2004; 
❑ Carta di esercizio ai sensi dell’art. 53 L. n. 7/2020, se in possesso; 
❑ Altro (specificare) 

____________________________________________________________________________  
 
___________________, lì _______________    FIRMA  
                                                         _________________________________ 


